CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam
realizados estudos para utilização de pisos de pneus reciclados.

JUSTIFICATIVA
Novamente, venho reforçar a importância de estudos sobre a viabilidade da

utilização de pisos feitos com pneus reciclados. Como se sabe, os pneus quando
descartados demoram até 600 anos para se decompor e, consequentemente, a
reutilização dos pneus vem se apresentando como alvos de constantes estudos.

Neste caso, existem algumas tecnologias desenvolvidas para transformação
de pneus usados em pisos de durabilidade e qualidade. Dentre elas, podendo
destacar: não quebrar nem apresentar lascas com o passar do tempo; absorver e
escoar a água da chuva; diminuir o impacto da caminhada dos pedestres; e
amortecer em caso de queda.

Sendo assim, a utilização desses pisos em espaços públicos traz benefícios
para os cidadãos. Ademais, caso a administração municipal verifique sua
viabilidade, a utilização de pneus reciclados contribuiria significativamente para
diminuição dos impactos no meio ambientle.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestâc.

Plenário Joab Pucinelli, aos 01 de agosto de 2019.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1519/2019
01/08/2019 - 15:31

PROT-CMI 1519/2019
01/08/2019 - 15:31
IND 1073/2019